
 

 

COPIA 

 

COPIA SINDACO 

COPIA SEGRETERIA  

 

 

REG. GENERALE 

   N. 61 

 

Comune di Ciminà 

Prov. di Reggio Calabria 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

 

Determinazione n. 15 del 16/03/2017 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa somme occorrenti per consumo energia elettrica utenze 

comunali - anno 2017. CIG: Z1F1DDCEE4 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 168/2001; 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento sui controlli interni 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

responsabile del settore Amministrativo/Affari generali; 

• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “impegno di spesa”. 

 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 07/06/2016 ad oggetto “Rettifica 

delibera di C.C. N° 9 del 29/04/2016 avente ad oggetto: “approvazione rendiconto della gestione 

per l’esercizio 2015 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

 



VISTA la deliberazione di C.C. N° 16 del 07/06/2016 ad oggetto. “approvazione documento unico 

di programmazione (DUP) – periodo 2016-2018 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

 
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio 

di previsione dell'esercizio per il periodo 2016 -2018; 

 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

 

VISTO l'art 5, co. 11del Decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale (n. 304) lo scorso 30 dicembre il quale slitta al 31 marzo 2017 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019;  

 

VISTO l’art. 163 comma 3 con il quale viene automaticamente autorizzato l’esercizio 

provvisorio sino alla scadenza di proroga per l’approvazione del Bilancio di previsione anno 

2017; 

 

RICHIAMATA deliberazione n. 25 del 21/02/2017 – esecutiva ai sensi di legge - con la quale la 

Giunta Comunale, al fine di provvedere al pagamento delle spese di consumo energia elettrica 

per le utenze comunali – anno 2017, assegnava al sottoscritto responsabile di servizio un 

importo presunto sulla base dei consumi anno 2016 pari ad € 57.500,00; 

 

CONSIDERATO che, per far fronte alle spese e procedere al pagamento delle fatture emesse, si 

rende necessario provvedere all’impegno della somma assegnata; 

 

ACCERTATO che tale somma trova disponibilità finanziaria ai sottoelencati codici di bilancio del 

redigendo bilancio di previsione esercizio 2017: 

 

Missione 

 

1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 € 6.000,00 

 

Missione 

 

10 Programma 05 Titolo 1 Macroagg 0103 € 35.000,00 

 

Missione 

 

4 Programma 01 Titolo 1 Macroagg 0103 € 500,00 

 

Missione 

 

4 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 € 6.000,00 

 

Missione 

 

9 Programma 04 Titolo 1 Macroagg 0103 € 10.000,00 

 

ATTESO che, nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

L. 136/2010, alla procedura di spesa di cui al presente atto è stato assegnato il seguente CIG: n. 

Z1F1DDCEE4; 

 

RITENUTO necessario dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa; 

 

VISTO il parere preventivo di regolarità contabile e attestazione finanziaria; 

VISTA la legge 127/97; 

VISTO il D.Lgs 163/2006 e ss. m. ii.; 

 



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12.04.2006 n. 163, recante Codice dei contratti; 

 

DETERMINA 

 
• Di dare atto che quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

• Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 

 

1 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 € 6.000,00 

 

Missione 

 

10 Programma 05 Titolo 1 Macroagg 0103 € 35.000,00 

 

Missione 

 

4 Programma 01 Titolo 1 Macroagg 0103 € 500,00 

 

Missione 

 

4 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 0103 € 6.000,00 

 

Missione 

 

9 Programma 04 Titolo 1 Macroagg 0103 € 10.000,00 

• Di imputare la spesa complessiva di € 57.500,00 in relazione all'esigibilità 

dell'obbligazione come segue: 

 

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica 

 

2017 1.03.02.05.000 2017 

•  di provvedere con successivi atti, alla liquidazione della spesa di cui sopra, a fornitura 

avvenuta, dietro presentazione di fatture in formato fatturaPA ai sensi dell'art. 25 del 

D.L. n. 66/2014; 

• Di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei 

pagamenti di cui alla fornitura in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

• Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di 

cui all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Economico e Finanziario dell'Ente, per gli 

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria; 

• Di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 

• Comune. 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

               F.to Rosanna Reale 

 



 

COMUNE DI CIMINA' 
(Provincia di Reggio Calabria) 

 

   

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 

E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Impegno 

 

Importo Esercizio 

 

/2017 € 57.500,00 2017 

 

Data 16/03/2017      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Rag. Caruso Elisabetta 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA 

 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

 

 

Data 16/03/2017     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to  Rag. Caruso Elisabetta 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui 

controlli interni. 

Data 16/03/2017                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                  F.to  Rag. Caruso Elisabetta 



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 

integrato dei controlli interni. 

                                                                                Il Responsabile  del Servizio Amministrativo 

                                                               F.to Rosanna Reale 

                                                                 ______________________________ 

 

 

 

VVIISSTTOO  ddii  rreeggoollaarriittàà  CCoonnttaabbiillee  aatttteessttaannttee  llaa  ccooppeerrttuurraa  ffiinnaannzziiaarriiaa,,  rreessoo  aaii  sseennssii  ddeellll''aarrtt..  115511,,  

ccoommmmaa  44°°  DD..LLggss..  226677//22000000.. 

 

                                                                          IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  SSeerrvviizziioo    EEccoonnoommiiccoo  ee  FFiinnaannzziiaarriioo  

                                                                                                                          FF..ttoo  RRaagg..  EElliissaabbeettttaa  CCaarruussoo                                          

                                                                                      __________________________________________  

    

  

  
RREELLAAZZIIOONNEE  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  

  
LLaa  pprreesseennttee  vviieennee  ppuubbbblliiccaattaa  aallll’’AAllbboo  PPrreettoorriioo  ddeellll’’EEnnttee  iinn  ddaattaa__________________________ee  vvii  rriimmaarrrràà    1155  
ggiioorrnnii  ccoonnsseeccuuttiivvii  
  
RREEGGIISSTTRROO  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNII  NN..________________________  AANNNNOO  ____________________________  
  

                                                                                                                  IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  SSeerrvviizziioo  

                                                                                                                                                                                                                  FF..ttoo  RRoossaannnnaa  RReeaallee                                                                

                        ________________________________________            

  

  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCIIMMIINNAA''  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa))  

  

AAccqquuiissiittaa  aallll’’UUffffiicciioo  ddii  SSeeggrreetteerriiaa  ppeerr  ii  pprroovvvveeddiimmeennttii  ddii  ccoommppeetteennzzaa  iinn  ddaattaa  ooddiieerrnnaa..  

  

AAllllaa  pprreesseennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee  vviieennee  aattttrriibbuuiittoo  iill  nn..________________aannnnoo  ________________  ddeell  RReeggiissttrroo  

GGeenneerraallee  ddeellllee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnii..  

  

CCiimmiinnàà________________________    

IIll  SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee  

                                                                                                                                                                                                                                                          FF..ttoo  DD..ssssaa  MM..  LLuuiissaa  CCaallìì  

________________________________________ 

Copia Conforme all’Originale    

              

          Il Responsabile  del Servizio Amministrativo  

CCiimmiinnàà________________________                                                                     Rosanna Reale   

       ____________________________ 

 


